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Baj van a bútor körül 
— de talán mégsem zárja veszteséggel az évet 
a bútor- és hangszerkészítő 

Sokszor hírt adtunk róla, 
hogy a Szegedi Bútor- és 
Hangszerkészítő Vállalat mi-
lyen újfajta, modern bútor-
garnitúrákat szállít a buda-
pesti lakásművészeti bolt-
nak, vagy a bútorértékesítő-
nek, s arról is, hogy hege-
dűi, gitárjai nemcsak bel-
földön keresett árucikkek, 
hanem külföldön is. Egyik 
legújabb gyártmányuk, a 
villanyorgona, éppen most 
mutatkozik be Moszkvában, 
s teremt talán alapot egy 
újabb exportlehetőség szá-
mára. Csakhogy amíg a 
hangszergyártás fejlődése 
évek óta töretlennek mond-
ható, a dekorációs részleget 
nem is olyan régen fel kel-
lett számolni, a bútorgyártás 
pedig számtalan súlyos 
gonddal küszködik. 

Mostoha körülmények 
között 

Mielőtt még elemezni kez-
denénk, hogy miből számaz-
nak a nehézségek, a tárgyila-
gosság kedvéért feltétlenül 
meg kell jegyezni, hogy ko-
ránt sincsenek olyan körül-
mények között e vállalat asz-
talos- és kárpitosrészlegei-
nek dolgozói, mint amit ál-
talában üzemszerűnek szokás 
nevezni. Az aprócska műhe-
lyek a város legkülönbözőbb 
részén találhatók, s emiatt 
igen nagy körültekintést kí-
ván a munkaszervezés, költ-
séges az anyagmozgatás, he-
hézkes az ellenőrzés. Azok a 
bajok, melyek felütötték fe-
jüket a vállalatnál, ha nem 
is következményei, de jórészt 
velejárói az említett körül-
ményeknek. 

A fél év lezárása után — 
sőt már jóval hamarabb is 
— nyilvánvalóvá lett, hogy 
a termelési tervet nem telje-
sítik, nem növekszik a ter-
melékenység. a megengedhe-
tőnél nagyobb anyagkész-
letek gyűlnek össze, s a pénz-
ügyi nehézségek már-már fo-
lyamatosan jelentkeznek. 
Nem javult a helyzet a kö-
vetkező hónapokban, sem, 
úgyhogy a vállalat termelése 
veszteségessé vált. 
A Szentes könyvszekrény 

csődje 

Az eredménytelenség okai 
között talán legjelentősebb a 
Szentes elnevezésű könyv-
szekrény gyártásának csőd-
je. A Szentes sorozatgyártá-
sával — melyet a lakásmű-
vészeti bolt számára készülő 
s rendszerint alig jövedelme-
ző egyedi vagy egészen kis 
sorozatú bútorok. helyett ver 
zettek be — sajnos, nemhogy 
nyertek volna, hanem vesz-
tettek. Bebizonyosodott, hogy 
ilyen mostoha körülmények 
között nem lehet versenyre 
kelni a gyáriparral, melytől 
e cikk készítését átvették. 
Ráadásul hiányoztak a mun-
ka legelemibb feltételei, az 
anyag és a norma. Felügye-
leti hatóságuknak, a városi 
tanács ipari osztályának má-
jusban kelt utasítására fel 
is hagytak a Szentes könyv-
szekrény gyártásával. 

Említettük, hogy anyagel-
látási zavarok is nehezítik a 
munkát, mégpedig amiatt, 
hogy a termékek gyakorta 
változnak, rendezetlen az 
anyagbeszerzés, és némelyik 
árucikkhez különleges anyag-
fajtákra van szükség. Lehe-
tetlen állapot, hogy fűmér t 
eddig csak a faértékesítő 
vállalat budapesti telepéről 
kaphattak, holott a Szegedi 
Falemezgyártól közvetlenül 
is be lehetne szerezni. Az 
anyagbeszerzés látszólagos 
következetlenségei miatt — 
mivel a betervezett árucik-
kekhez beszerzett anyagokat 
sokszor nem bírták felhasz-
nálni, mert a szállítási szer-
ződések közben más termé-
kek előállítását írták elő — 
erősen felduzzadt egyes kész-
letféleségek mennyisége. Az 
úgvnevezett befejezetlen ál-
lomány is felszaporodott, 
mert nyilvántartásában for-
mai hibát vétettek. 
A gazdálkodás megjavítása 

Tekintettel arra, hogy a 
nemzeti bank a vállalat terv-
szerűtlen gazdálkodása kö-
vetkeztében csak büntetőka-
matokkal finanszírozza a cél-

lású dolgozók számára első-
rangú feladattá vált a gaz-
dálkodás gyökeres megjaví-
tása, a készletek normaszin-
ten tartása. 

A Szentes szekrények he-
lyett más típusú, modern 
könyvállványok gyártását 
tervezték és készítették elő. 
Ezt a terméket már korábban 
is gyártotta a vállalat, s bár 
nem hozott nagy nyereséget, 
legalább nem volt vesztesé-
ges. A Szél utcai műhelyben, 
ahol ezt a szekrényt készí-
tik, ú j szervezési intézkedé-
seket léptettek életbe. 

Az átállással és különösen 
a hangszergyártással kap-
csolatban felmerülő igények 
azonban még nem teszik bi-
zonyossá, hogy miből és 
mennyit gyárt majd a válla-
lat. sikerüi-e év végére hely-
reállítani a termelés egyen-
súlyát. 

A hangszerkészítésé 
a jövő 

Közben ugyanis a hang-
nzernagykereskedelmi , válla-
lat megváltoztatta rendelésé-
nek összetételét, s az ú j ren-
delés elfogadása azért len-
ne különösen fontos az üzem 
szempontjából, mert a hang-
szer sokkal nyereségesebb 
gyártmány, mint a bútor. 
Talán nem túlzás, ha meg-
állapítjuk: a hangszergyártás 
fejlesztése jelenti számukra 
a jövőt. Csak helyeselhető, 
hogy még az egyik asztalos-
műhelyt is hangszerkészítés-
re rendezik be, de ehhez az 
lenne jó, ha az eddig ott 
gyártott termékeket úgy tud-
nák lemondani, hogy ne kell-
jen értük kötbért fizetni. 

Amíg pedig még bútort 
gyártanak — hiszen még so-
káig fognak — feltétlenül ja-
vítani kell azok minőségén. 
Mert hiába fizettetik meg a' 
kárt a selejtet okozó dolgo-
zókkal, ha a hibás bútort ol-
csóbban kényszerülnek elad-
ni. Ez így nem jó megoldás, 
beláthatja mindenki. 

Ha az átszervezés sikerül 
s végre rendezik a gyártmá-
nyok, az anyagok és a kész-
letek tengernyi problémáját: 
nem zárja majd veszteséggel 
idei költségvetését a bútor-
és hangszerkészítő. Igaz, nye-

tatni, de legalább jövőre nem 
a gondol; leküzdésére, hanem 
újabb eredmények felmuta-
tására fordíthatják alkotóké-
pességüket. Ezt követeli meg 
a vállalat eddig kivívott hír-
neve is! 

Fehér Kálmán 

Gyorsabban az l-es vonalon 
Fiatalok kezdeményezése a jobb villamosközlekedésért 

Naponként sok ezer ember 
utazik a Szegedi Közlekedé-
si Vállalat villamosain és 
gépkocsijain. A nagy forga-
lom lebonyolításához jó né-
hány száz közlekedési dolgo-
zó szükséges. Sokat közülük 
nem látunk, de a kalauzok-
kal nap mint nap találko-
zunk. A gyakran utazók már 

Élénkülő viták 
a szegedi írőcsoportban 

Megalakult a Fiatal Művészek Klubja 
Az . utóbbi hónapokban a 

szegedi írócsoportban is meg-
élénkültek a viták. Egyrészt 
növekedett a különféle kér-
désekről rendezett viták szá-
ma, másrészt sokat javult, 
fejlődött a vitaszellem. A 
szegedi írók. és kritikusok 
tanácskoztak például többek 
között a paraszt- és mun-
kásábrázolás kérdéseiről, a 
közéleti líráról, a kritika 

ban egyre elevenebb, élén-
kebb a kritikai hang, s a 
tárgyilagos, mértéktartó 
elemzések nem hallgatják el 
a szóban forgó irodalmi és 
kritikai művek hibáit. Ez 
azonban sohasem jelent le-
dorongolást. Az írócsoport-
ban dolgozó fiatal kritiku-
sok bátran követelik az írók-
tól az erőteljesebb kísérlete-
zést, az új utak, módszerek 

helyzetéről és feladatairól, határozottabb keresését. 
továbbá a szegedi írók és 
költők megjelent köteteiről, 
Lődi Ferenc, Papp Lajos, Si-
mái Mihály és Bárdos Pál 
könyvéről. 

A viták, akár a Tiszatáj-
ban jelentek meg, akár az 
írócsoport helyiségében zaj-
lottak le, 

mindig fontos, égető, lé-
nyeges kérdéseket vetettek 
feh 

A korábbi mechanikus vita-
rendezést megszüntették. Ré-
gebben ugyanis bizonyos me-
revség érvényesült a viták 
szervezésében. Előre megha-
tározott időközönként ta-
nácskozásokat rendeztek még 
akkor is, ha a felvetett 
probléma nem volt fontos, és 
senkinek sem volt róla fi-
gyelemre méltó, közérdekű 
mondanivalója. Ez bizonyos 

A szabadabb, egészsége 
sebb légkörben alkotó viták 
születtek, amelyek jelenté-
keny segítséget nyújtottak az 
íróknak. A közéleti líra kér-
déseinek vitáján például 

a dogmatikus nézetekkel 
szemben 

a közéleti líra fogalmának 
egy tágabb, igazabb, a költő 
egyéniségének kibontakozá-
sát jobban segítő meghatá-
rozás született. 

Az írócsoport most ké-
szülő munkaterve a vitaszel-
lem további fejlesztését kí-
vánja. 

Nagy segítséget jelent a cso-
port munkájához ebben a 
tekintetben a fiatal művé-
szek nemrégiben megalakult 
klubja, amely összefogja az 
irodalom, a képzőművészet, a 
zene és a színház területén 

szürkeséget, érdektelenséget tevékenykedő szegedi fiata-
szült. Ma viszont csak ak- lókat. Az írócsoport aüt tér-
kor rendeznek vitákat, ha Vczi. hogy a klub segítségé-
csakugyan szükség van rá 

A vitákban felszólalók 
őszinte, tárgyilagos hangon 
beszélnek. 

Régebben gyakran elpfor- R 
dult, hogy az egyes művek, s z a k e m b p r e i h a n e m 
hibáit. — rosszul értelmezett s z a K e m D e r e i > n a n e m 

tapintatból — nem tárták fel. vészeti ágak képviselői 

vezi, 
vei olyan képzőművészeti, 
irodalmi és zenei vitákat 
szervez, amelyeken nem-
csak a kitűzött kérdéscsoport 

mas mu-
ís 

reséget serh bír majd felmu- Az utóbbi hónapokban azon- részt vesznek. 

Lj gépek — 
3—4 százalékos termelékenységemelkedés 
A DÉMA márkával forga- ennek érdekében több mint 

lomba hozott cipők nemcsak kétmillió forint értékben 
külföldön, belföldön is kere-
settek. A sikert "házon be-
lül* is tovább akarjuk fo-
kozni : a termelékenység 
emelése most a legfőbb ten-
nivalónk. A harmadik ne-
gyedévben 10 százalékkal 
jobb volt az eredményünk, 
mint 1961-ben. A negyedik 
negyedévben tovább javít-
juk a termelékenységet, és 

modern automata-) és fél-
automata-gépeket szereztünk 
be. A közelmúltban fejeztük 
be a szabászat részletes gé-
pesítését, egyes aljarész-
megmunkálások automatizá-
lását. Ezekkel a gépekkel a 
termelékenység további 3—4 
százalékkal fog emelkedni. 

Kiss Fazekas Pál 

A Szakma i f j ú mestere mozgalom 
a postán 

A szegedi postásfiatalok 
kezdeményezésére az igazga-
tóság területén is életre kel-
tettük a Szakma ifjú mes-
tere mozgalmat. Az eddigi 
tapasztalatok alapján meg-
állapítható, hogy célkitűzé-
seinket már az első évben 
sikerült megvalósítani: fia-
tal dolgozóink tovább képe-
zik magukat., rendszeresen 
foglalkoznak a feltételként 

kijelölt elméleti és gyakor-
lati anyaggal, tökéletesítik 
tudásukat. A postaigazgatóság 
forgalmi ágazatának terüle-
tén hat arany, huszonhárom 
ezüst és tizenhét bronz érmet, 
a műszaki ágazatnál pedig 
egy arany, öt ezüst és egy 
bronz érmet osztottak ki 
eddig. * 

Angyal Rezső 

Céljutalom a MÁV-nál 
A VIII. pártkongresszus gilag is érdekeltté kívánják 

tiszteletére kezdeményezett tenni a dolgozókat. A leg-
versenyszakaszban most a jobb eredményt elért állo-
vasutas dolgozók a megnő- másoknak hat versenypontot 
vekedett őszi forgalom za- tűztek ki. s azok túlteljesí-
vartalan lebonyolítására tö- tése után a negyedik negyed-
rekszenek: ilyen irányú fel- év minden hónapjában kü-
ajánlásokat is tettek. A fel- lön céljutalom adását en-
adatok végrehajtásánál; si-
kere érdekében a MÁV ve-
zérigazgatója a Vasutas 

H H I H Szakszervezet elnöksége és 
hiteleket, most a vezető ál? az egyes igazgatóságok anya-

gedélyezték. A szegedi igaz-
gatóság területén a havonta 
elosztásra kerülő összeg 280 
ezer forint. 

Mindezen kívül a 

igazgatóság a személy- és 
tehervonatok menetrendsze-
rűségének pontos betartásá-
ra külön céljutalmat tűzött 
ki. A feltétel: a személyvo-
nat! menetrendszerűség 100 
százalékos teljesítése mel-
lett a tehervonati menet-
rendszerűség legalább 80 
százalékos, vagy ennél na-
gyobb legyen. 

Dr. Bánkfalvy Gyula 

Nyugdí jasok 
ö s sze jöve t e l e 

Már korábban tervbe vet-
tük, hogy a Szegedi Szőrme-
és Bőrruhakészítő Üzem 
nyugdíjasait összehívjuk. Er-
re a találkozóra a napokban 
került sor és 28 nyugdíjas 
öregdiákok mód jára járta be 
az üzemet. Megható volt a 
munkában levő dolgozókkal 
történő találkozás. Az isme-
rős gépek, munkasztalok, 
termek régi emlékeket ele-
venítettek fel az idős em-
berekben. 

Az üzemi séta után a vál-
lalat vezetősége a közeli 
Búbos Étteremben látta ven-
dégül a nyugdíjasokat, akik 
közösen elhatározták; a ne-
gyedévenként megrendezen-
dő teadélutánokon találkoz-
nak, televíziót néznek és el-
beszélgetnek. Mind a nők, 
mind pedig a férfiak közül 
két-két bizalmit választot-
tak, akik kapcsolatot tarta-
nak egymással, különös te-
kintettel arra, hogy egyedül-
álló nyugdíjasok is vannak, 
akik segítségre szorulhatnak. 
Az üzem vezetői vállalták, 
hogy továbbra is támogat-
ják nyugdíjasaikat ügyes-
bajos dolgaikban. 

Nikolényi Árpád 

név szerint ismerik a közle-
kedési dolgozókat. Erről ta-
núskodik az a több száz le-
vél, melyet a vállalat forgal-
mi irodájában őriznek, s 
ezekben név szerint dicsé-
rik, vagy kifogásolják a ka-
lauzok magatartását. 

Egy megállónál 
Sok-sok történetet ismer-

nek az utazók is. Sokszor 
kell pártfogásba venni a 
könnyekig megsértett fiatal 
kalauznőket, vagy figyelmez-
tetni a kötelességükről meg-
feledkezetteket. Az elmúlt 
napokban a Dorozsmára köz-
lekedő villamoson utaztam. 
Magas, karcsú, szőke hajú ka-
lauznő teljesített szolgálatot. 
Figyeltem. A közömbös uta-
zó minden szó nélkül elővet-
te zsebéből a bérletet, s anél-
kül, hogy a kalauznőre né-
zett volna, unottan az orra 
alá dugta a kártyát. 

— Nagyon köszönöm — 
volt a válasz. 

A jegyért kapott pénzt, ha 
a táskába tette — megköszön-
te, legalább úgy, mintha a 
saját zsebére dolgozott volna. 
A Kálvária téri megállónál 
egy vak embert segített le a 
villamosról. Amikor meg-
győződött róla, hogy még az 
ellenkocsi nincs bent a kité-
rőben. átvezette az úttesten. 
A kórházi megállónál pedig 
elsőnek szállt le a villamos-
ról és a gyermekeket leemel-
te a kocsiról. Sajnáltam, 
hogy utam véget ért, nem ta-
nulmányozhattam tovább 
munkáját. Búcsúzásul még 
Ágyszer jól megnéztem, s ek-
kor tűnt fel, hogy mellén 
aranykoszorús KISZ-jelvényt 
viselt. 

Nem volt nehéz felkutatni 
kilétét. A közlekedési válla-
latnál is számon tart ják a 
jól dolgozó, udvarias, fiatal 
kalauzokat. Gargács Júlia — 
az udvarias, előzékeny kala-
uznő — a közlekedési válla-
lat példamutató KlSZ-fiatal-
jai közé tartozik. Azok közé, 
akik most ifjúsági brigádo-
kat alakítva. védnökséget 
vállaltak a csuklós, valamint 
a felújított villamosok za-
vartalan, gyors forgalma fe-
lett. 

Ifjúság! brigád 
A legutóbbi KISZ-ta,(gyű-

lésen határozták el a fiata-
lok, hogy a Szegeden sokat 
emlegetett lassú villamosfor-
galmat meggyorsítják. S efö-
lött vállaltak védnökséget. 
Komoly ez az elhatározás, 
s máris munkához fogtak. 
Először a legnagyobb forgal-

mat lebonyolító l-es. a két 
pályaudvar között közlekedő 
villamosvonalon gyorsítják a 
közlekedést. A tervek szerint 
ugyanis itt közlekedik a 
nemrégen Szegedre érkezett 
csuklós villamos. A vállalat 
vezetősége a KISZ-fiatalok 
részére tanfolyamot szerve-
zett, s most az ú j közlekedé-
si eszköz zavartalan üzemel-
tetésének feltételeivel ismer-
kednek. 

Szegfed első qguklós villa-
mosa — mint már jelentet-
tük — 200 főt befogadó, a 
kocsivezetőn kívül egy ülő-
kalauz dolgozik majd a vil-
lamoson, s újszerű lesz a 
fel- és leszállás. Ezt meg kell 
tanulniok a szegedieknek. 
Nagy szerep vár a nevelés-
ben a kalauzra, ezért a most 
alakult ifjúsági brigád tag-
jai a csuklós, valamint a fel-
újított kocsikon dolgoznak 
majd. 

A példamutató KISZ-ta-
gok, valamint ifjúsági szer-
vezeten kívül álló jól dolgozó 
fiatalok látják el a feladatot 
az l-es vonalon. Az ifjúsági 
kalauzbrigád tagjai a követ-
kezők: Martonosi Istvánné, 
Gargács Júlia. Csizmadia 
Mária, Juhász Ilona, Juliász 
Róza és Bíró Júlia. A kocsi-
vezetők is valamennyien fia-
talok. Reich István. Ferenczi 
II. Dezsöné, Kalmár József, 
Zsikó Károlyné, Helfenbein 
Ferenc. Ferenczi I. Dezsöné, 

Rövidebb idő alatt 
A védnökségvállalásban 

többek között szerepel az is, 
hogy műszaki hiba miatt nem 
lesz kiesés. Ezért kezességet 
vállal a műhely nyolctagú if-
júsági brigádja, melynek tag-
jai sorában ott van Giczin-
ger István KISZ-titkár is; a 
brigád többi tagja: Németh 
István, i f j . Magda Péter, 
Marzsea István. Motovics 
Mátyás. Tanács László, Szi-
lágyi Lajos és Vajas József. 

A fiatal műszakiak is részt 
kívánnak venni a "gyorsasá-
gi rrfökgalömban*. Az á j "ko-
csik ugyanis sokkal gyorsab-
bak, mint a réglek. Jelenleg 
az l-es vonalon a fórtfúlás'í 
idő 40 perc. Az új kocsikkal 
ezt az időt 32 percre lehet 
lerövidíteni, de hogy ennyi 
idő alatt meg tudják tenni 
az utat a gyors villámosok, a 
megállóhelyek rendezésére 
van szükség. Most tanulmá-
nyozzák a forgalmat, s majd 
javaslatot tesznek arra, hogy 
melyik villamosmegállót kell 
megszüntetni, illetve össze-
vonni. 

Horváth Lászlóné 

A szegedi járás tsz-gazdái 
a makói határban 

Segítség az aszálykárt szenvedett szövetkezeteknek 
,Egy tapasztalatcsere foly- vetkezeteknek díjtalanul ad-

tán hasznos és jelentős kez- nak kukoricaszárat. Csupán 
deményezés született Csöng- le kell takarítani a föld-
rád megyében. A nyár végén ről és elszállítani. Több 
silózási bemutatót rendeztek közös gazdaság aiTa számí-
a makói Kossuth Tsz-ben a tott, hogy a Felgyói Alla-
szegedi járás homoki szövet- mi Gazdaságtól kapnak kuko-
kezeteinek meghívásával. A ricaszárat, az állami gazda-
vendégek csodálkozva néz- ság viszont elállt korábbi ígé-
ték, hogy azon a vidéken mi- rététől. Az erre számító szö-
lyen sok silókukorica termett, vetkezetek most várakozó ál-
s bőven van takarmány. A láspontra helyezkedtek, hol-
makói hatásban ugyanis a ott a makói határban még 
nyár elején két ízben is hul- van terület, meri összesen 
lott kiadós csapadék, ami el- mintegy kétezer holdat aján-
kerülte a szegedi járást. Ezért jottak fel. Saját érdekük a 
a megyei, illetve a j ár ári ta- termelőszövet-
nacs mezogazdasagi osztalyai ° J 

felmérték a homoki terme- kezeteinek. hogy ne várakoz-
lőszövetkezetek takarmány- zanak, hanem mielőbb ve-
helyzetét. A makói Kossuth, g y ék igénybe a felajánlott se-
József Attila és Űtörő Terme- „ / , . „ „ , „„„,, , 
lőszövetkezetekkel sikerült g l t s e g e t m e r t c s a k I g y t u d " 
olyan megállapodásra jutni, í a k biztosítani állatállomá-
hogy az arra rászoruló szö- nyuk téli takarmányellátását. 

Szegedi „ H I V Ő " Faipari és Játékkészítő Ktsz 
a lakosság szolgálatában vállal 

tűzzománcozást, autófényezést 
Kossuth Lajos sgt. 67. alatt. 

Bútorfényező, mázoló 
részlegünk Kossuth Lajos sgt. 3. 
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